

GŁOS POLSKI

LA VOZ DE POLONIA

DZIENNIK, OFICJALNY ORGAN FEDERACJI TOWARZYSTW I ORGANIZACJI "DOM POLSKI" W ARGENTYNIE.
DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION DE LAS SOCIEDADES Y ORGANIZACIONES POLACAS "DOM POLSKI" EN LA REPUBLICA ARGENTINA.

Wzrost ogłoszeń: Strona—\$ 300.00; 1/2 strony—\$ 160.00; 1/4 strony—\$ 85.00; 1 cm. w kolumnie \$ 1.20. Miesięcznie 1 cm. w kolumnie \$ 15.00. Przy dłuższych umowach zniżka.

Redakcja i Administracja Dirección y Administración:
BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451.
U. T. 23, Buen Orden 7847.
Administracja czynna w dni powszednie od g. 9-ej rano do 7-ej w.
Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.

Wzrost prenumeraty dziennika: Rozanie 20 pesos, półrocznie \$ 12—kwartalnie \$ 6—miesięcznie \$ 2—
Wzrost prenumeraty tygodnika: Rozanie \$ 5—, półrocznie \$ 3—, kwartalnie \$ 1.50—
Dla członków Federacji „Dom Polski” cena o 25 proc. niższa.

NO X ROK.

CONTRALOR POSTAL 1218

BUENOS AIRES PIĄTEK, 16 WRZEŚNIA 1932.

CENA NUMERU 10 CENT.

Nr 508.

Stłumienie rewolucji w Chile

Wytrwale naprzód

Po kilkutygodniowej przerwie, uporać się z trudnościami technicznymi, wznowiamy wydawanie dziennika.

Jeśli pod względem finansowym chwila obecna jest niebyłoby odpowiednia na wydawnictwo dziennika, tak wziętą na nader ciężką pracę podjętą w Argentynie, powodującą wzrost przestępstwa i nadużyć ze strony nieuczciwych agencji oraz innych czynnych indywidualnych, przynajmniej nas do intensywniejszego wzięcia, w obronę polskiego Wychodźstwa. Częstego ostrzegania, o... wskazywania mu drogi, po jakiej winien kroczyć, by zmora niszczącego ludzkość kryzysu całkowicie go nie przynębiła.

Z drugiej strony szalona nagonka części tutejszej prasy na polskie wychodźstwo (o czym już pisaliśmy w artykule wstępnym) jedno z poprzednich nr-ów „Głosu”, wzmagająca się niechęć czyniów politycznych i przemysłowych do polskiego społeczeństwa, okazywana systematycznie aresztowaniem polaków oraz wydalaniem ich z pracy, — zmusza nas, jako należną organizację polskiego wychodźstwa do rozpoczęcia energicznej kontrataki.

Wydawanie dziennika również kolosalnie nam pomoże w kierunku ostatecznego ugruntowania naszego programu z roku 1929-go: eksplorowanie zorganizowanej kolonii w jedną nierozdzielalną całość.

Podświadomości sobie za zadanie do przyszłego Zjazdu robotą tą wykończyć i bezwzględnie na wszystkie niewątpliwie ją wykończyć.

Jak widać drodzy Czytelnicy, mamy przed sobą pracę moją. Pracy żmudnej i niewdzięcznej, wymagającej kolosalnego nakładu energii i silnej woli.

Musicie nam w tym pomóc. Wymagamy od Was niewiele. Chcemy abyście nas zrozumieć. Nie wierzyli fałszywym plotkom ludzi złej woli, na które my sami czasu, ani chęci, nie mamy reagować.

Nie możemy marnować ani jednej minuty, ani jednego atomu energii na bezproduktywne kłótnie i nieporozumienia. Chcemy pracować dla idei społecznej — dla dobra polskiego wychodźstwa w Argentynie.

A więc Rodacy! Wierzymy, że nam w tej szczytowej pracy utrudnić nie będzie. Wierzymy, że w pracy tej pomagając nam będziecie w miarę Waszych sił i możliwości.

Ze zdając sobie sprawę z krytycznej sytuacji, w jakiej polska brać wychodziła się znajduje, czyniami swoimi dopomóżcie nam do podniesienia naszego imienia do tego poziomu, na jakim imię polskiego wychodźstwa winno stać. . . . Ze zawiadomiam nas będziecie o wszelkiego rodzaju nadużyciach, na polskim wychodźstwie popełnianych, byśmy mogli skutecznie podjąć te zwalczanie.

Rodacy z prowincji! Wierzymy, że wszelkie nasze komunikaty i instrukcje w porę i ściśle wykonywać będziecie. Ze hasło Zjednoczenia Polskiego Wychodźstwa pod jeden sztandar DOMU POLSKIEGO wszędzie głosić będziecie, ze rozpoznawać i materialnie popierać będziecie Wasz organ „Głos Polski”.

I że na przyszłym Zjeździe w maju 1933-go roku, zaiskrzy się do obrad politycznych w jeden nierozdzielny węzeł, wolni od wszelkiego rodzaju osobistych uraz i uprzedzeń, a przepojeni jedną ambicją:

Podnieść dobrobyt polskiego wychodźstwa w Argentynie!

Bronić godności naszego imienia na obczyźnie!

Rozwijaj i utrwalać Jedną Wielką Polską Organizację „DOM POLSKI” i jej oficjalny organ — „GŁOS POLSKI”!

KOŁO KOBIET POLSKICH Seksja Federacji „DOM POLSKI” ZEBRANIE MIESIĘCZNE

KOŁO KOBIET odbędzie się w niedzielę dnia 18-go

Września o godz. 17-ej i pół po południu.

Upraszają o liczną i punktualną przybycie.

UWAGA: Omawiany będzie regulamin Koła Kobiet.

ZARZĄD

WALKI W MATTO GROSSO

Asuncion, Havas.—Dochodzą tu wieści, że przyszło do poważnych starć wojska federalnego z powstańcami w Matto Grosso, z wynikiem korzystnym dla wojsk wernych rządów.

Z tego powodu, statek pocztowy będący w służbie na północy od miasta Concepcion, nie przy-

był na wyspę Margarita. Shanghai, Havas.—Komitet prezysołowski chińskich wysłał do Ligi Narodów telegram ze skargą na Japonię, która nie uszanowała artykułu 10-go paktu Ligi Narodów i prosi o zarządzenie środków w celu ochrony terytorium Chin.

PULKOWNIK BENITEZ BARYKAduje SIĘ W PORCIE LOTNICZYM

Santiago de Chile, Havas.—Sof lotnictwa wojskowego, pulk. Benito Benitez, który stanął na czele powstania przeciw przewożącemu prezydentowi Davila, zbiegł do portu lotniczego „El Puma” i tam, gdzie nie ma siły, barykady.

Utworzył związek wojskowy

stara się ustalić sytuację, ponieważ ex-prezydent przewożący Benito ma zamiar zawiadzić pomocniczymi siłami.

Komitet tymczasowy ofiarował prezydentowi generałowi Blanche, który, jak się przypuszcza, nie przyjeżdżał.

ŚMIERTELNY WYPADEK POR. ŻWIRKI Zwycięzca Konkursu Lot. Europejskiego.

Lotnik wojskowy, porucznik Żwirko, który uległ śmiertelnemu wypadkowi podczas lotu na małym aparacie, w drodze z Śląska do Pragi. Zabity został także wynalazca samolotu Vigora, który towarzyszył.

POGRZEB POR. ŻWIRKI I INŻ. WIGURY.

WARSZAWA. 15. IX. Havas.—Dziś odbył się wspaniały pogrzeb ofiar nieszczęsnego lotu do Pragi Żwirki, przy udziale władz i olbrzymiego tłumu publiczności. Pogrzeb ten przypominał ceremonie pogrzebu „niemianego żołnierza”.

Po nabożeństwie żałobnym o godz. 11-ej, trumny zostały umocowane do samolotów i pokryte kwiatami.

Oznaki rozpoczynają 60 krzyży z biskupem Gulem na czele. Za

trumnami postępowała rodzina oraz najbliżsi zmarłych. Następnie szedł min. Zaleski w towarzysztwie min. Zawadzkiego oraz władze wojskowe w otoczeniu lotników i delegacji sportowych. Po przebiegu centralnych ulic miasta, orszak skierował się na cmentarz powązkowski, gdzie zwłoki tragicznie zmarłych lotników zostały pochowane w „Alejach Zasłużonych”, w których spoczywają wybitni zwolennicy ludzkości w Polsce.

Konferencja ekonomiczna w Strezie

Konferencja ekonomiczna zwołana do Stresy dla ratowania sytuacji ekonomicznej krajów Europy Centralnej i Wschodniej—włącznie z Polską — przebiega obecnie punkt krytyczny, chociaż należy się spodziewać, że pomimo krótkiego czasu, jeśli pozostaje, —przejdzie do ostatecznego porozumienia w celu ustalenia środków zaradczych, bez których sytuacja wspomnianych krajów może doprowadzić do katastrofy ekonomicznej, którąby stopniowo ogarnęła cała Europa.

Jedną prawdziwą zaletą tej konferencji, jest stwierdzenie konieczności utworzenia stałego rynku zbytu dla produktów rolnych, na szeroko zakrojonym planie wolnej wymiany.

Opinia angielska jest w kwestii tej przeciwna oburzeniu skarbu państwa wydatkami, któreby nie podlegały prawie żadnej kontroli, i w razie, gdyby Anglia miała przyczynić się finansowo do utworzenia rynku zbytu produktów rolnych i wolnej wymiany takowych. Anglia ma zobowiązania wobec swoich samorządów kolonialnych, które to zobowiązania zostały jasno określone na konferencji w Ottawie. Konferencja ta odbywała się wprawdzie w tajemniczej atmosferze, łatwiej jest odrzucić, że ostatecznym wynikiem jej było zobowiązanie się Anglii do faworyzowania produktów swoich kolonii i postawienia takowych na rynku światowym, na

pierwszym miejscu.

Nie pozostaje więc krajom europejskim nie innego, jak poddać obecnemu kryzysowi o własnych siłach i bez oczekiwan pomocy ze strony Anglii; każdy z krajów zainteresowanych powinien przyczynić niewielkimi siłami do ustalenia n-potykalnych trudności, bowiem tylko wspólna akcja i w dobrej wierze mogą one doprowadzić nie tylko do załagodzenia obecnego kryzysu, ale do zupełnego.

go zeń wybrnięcia.

Według obliczeń międzynarodowego biura pracy, na przeprowadzenie tego projektu, potrzeba jest suma 400 mil. dolarów, która to suma ma być użyta na budowę dróg w Australii i Brazylii, kole linowych i telefonów w Polsce, portu w Belgradzie, i t. p. Wykonanie tych prac przez bezrobotnych, pochłonięłoby 150 milionów dni roboczych.

Jeżeli porównamy wysokość swego strejku górników, który trwał 24 lub 48 godzin, w celu wyrzucenia presji na publicznosc, która powinna ostatecznie zrozumieć, że nacjonalizm ekonomiczny musi być wykorzystany.

WSZECHŚWIATOWY STRAJK GÓRNIKÓW

Donoszą z Londynu, że francuski delegat Federacji Międzynarodowej Górników, mons. Vigne, postawił wniosek na konferencji odbywającej się obecnie w Londynie, o uchwalenie wszechświatowego strejku górników, który trwał 24 lub 48 godzin, w celu wyrzucenia presji na publicznosc, która powinna ostatecznie zrozumieć, że nacjonalizm ekonomiczny musi być wykorzystany.

Stracony aeroplan w drodze do Europy.

Amerkański aeroplan „American Nurse”, który opuścił w ubiegły wtorek Nowy York, udając się w drogę do Rzymu, nie przybył dotychczas na miejsce przeznaczenia, i jest obawa, że aeroplan uległ wypadkowi podczas węgła nad morzem.

Ostatnie nowości o zgubionym aeroplanie padł okrzyk „France”, który spotkał awion w drodze do poludni.

W kołach fachowych przypuszczają, że aeroplan upadł na morze z powodu braku nafty, 6 godzin dziennie.

OGROMACZENIE PRACY W KANADZIE

Hamilton, Havas.—W celu zmniejszenia liczby bezrobotnych, kanadyjski Kongres Pracy na zgrupowaniu rocznie uchwalił ograniczyć pracę na 5 dni w tygodniu i 6 godzin dziennie.

Wybrano dwóch członków konferencji ekonomicznej na przedstawicieli wszystkiej pro — i kontra projektu, głównie zaś zrobić sumaryczne zestawienie ilości produktów rolnych, jakie każdy z krajów zainteresowanych ma do wywozu, jak również ustalić formę, według której pewne kraj miałyby być faworyzowane.

Wybrano dwóch członków konferencji ekonomicznej na przedstawicieli wszystkiej pro — i kontra projektu, głównie zaś zrobić sumaryczne zestawienie ilości produktów rolnych, jakie każdy z krajów zainteresowanych ma do wywozu, jak również ustalić formę, według której pewne kraj miałyby być faworyzowane.

O ile wiadomo jest tendencją kol miarodajnych, należy się spodziewać, że cel ostateczny tej konferencji, t. j. udzielenie odpowiednich kredytów i ustalenie rynek w cenach produktów rolnych — będzie osiągnięty na planem po bieżącej komisji ekonomicznej w ciągu następnego tygodnia.

Ostatnie telegramy agencji Havas

WYROK W PROCESIE O ZDRADĘ STANU

W Paryżu, Havas — W procesie szereściu dziennikarzy ukraińskich oskarżonych o zdradę stanu zapadł wyrok skazujący pięciu na 4 lata więzienia. Jeden z pozostałych został uwolniony.

Dziennikarze ci byli oskarżeni, iż podczas kongresu nacjonalistów ukraińskich we Lwowie, promowali idee partii majęcej na celu wywołanie powstania i odwołania Galijskiej Wschodniej od Polski.

STOSUNKI POLSKO — SOWIECKIE

Warszawa, Havas — Korespondent „Il Kurj. Coda” donosi z Londynu, że w kołach politycznych Anglii, przypisują wielką wagę stosunkom Polsko-Sowieckim.

Utworzenie na granicy obu krajów placówek demobilizacyjnych, które mają służyć dla ułatwienia handlu, na wzór podobnie uczynionych między Francją i Niemcami na granicy nadreńskiej, — może okazać się w skutkach bardzo korzystne dla obu stron — w myśl paktu nieagresji.

POLSKIE KABLE

Podmorskie
Warszawa, Havas — Polski rząd zatwierdził projekt założenia kabli łączącego Polskę z krajami Skandynawskimi, wyrażając się w ten sposób od kontroli niemieckiej.
Kabel założony przez Polskę, ma prowadzić z Gdyni do Norku, na wyspach Bornholm, gdzie się ma połączyć z kablami Danii i Szwecji.

MUZEUW ŻYDOWSKIE W JERUZALIMIE

Warszawa, Havas — Przybył do stolicy burmistrz Telawia z Palestyny Maier Disengraff, w celu zebrania funduszy na nasaję się otworzyć nowe muzeum żydowskie w Jerozolimie.

WIELKIE ŚWIĘTO SZKOLNE UŻYTE NA PROPAGANDĘ

Berlin, Havas — Korzystając z święta szkolnego przypadającego na bieżący tydzień, organizują wielką paradę w której weźmie udział 12 tys. uczniów.

Mają być przedstawione „Żywe obrazy”, które mają dać wiadomość w jaki sposób traktat wersalski ścisną żelaznym obręczem granicę rajchu.
Na paradzie tej będą obecni wykazy dygnitarze Rzeszy.

PROJEKT REORGANIZACJI ARMII NIEMIECKIEJ

Berlin, Havas — Organ oficjalny gwardii republikańskiej

KONFERENCJA GEOLOGÓW W LENINGRADZIE

Moskwa, Havas — Druga konferencja międzynarodowa geologów rozpoczęła się dzisiaj w Leningradzie.

Przybyli na konferencję delegaci Francji, Niemiec, Austrii, Polski, Czechosłowacji, Holandii i Norwegii.

WŁOCHY POZOSTANĄ NADAL W LIDZE NARODÓW

Rzym, Havas — W kołach autorytatywnych rzymskich zaprzeczono stanowisko pogłoskom o ewakuacji angielskiej, jakoby Włochy miały wystąpić z Ligi Narodów w celu zawarcia przymierza wojennego opartego na dawnym systemie.

KOMUNIKAT BOLIWIJI

La Paz, Havas — Generalny sztab ogłasza następujący komunikat:
„O godzinie 11-ej armia nasza weszła w akcję w Boqueron, walka zaostrza się.

KRWAWE STARCIA HITLERÓW Z SOCJALISTAMI

Wiedeń, Havas — Donoszą z Wiednia Neustadt, że podczas mitingu socjalistów przyszedł do poważnych starć z hitlerowcami i że po wymianie strzałów rewolwerowych dwaj hitlerowcy i dwaj socjaliści zostali ciężko ranni.

Biuro Tłumaczeń i Porad Prawnych Zygmunt Białobrzski

TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY, DYPLOM UNIwersytetu W BUENOS AIRES

Tłumaczy wszelkie dokumenty, sporządza pełnomocnictwa, „ktę rejestralne, podania, daje ślubu nieznającym języka hiszpańskiego i udziela porad prawnych.

CHILE 427 Telefon 33 Av. 6388 CHILE 427 BUENOS AIRES



WAZNE DLA OSADNIKÓW POLANY

Osadnicy w Polanie spłacają ziemię wyrobem drzewa opalonego na ich swych gospodarstwach i jeszcze pozostaje im przy wyrobie na wyżywienie i zakup inwentarza i węgla na koszt związane z założeniem gospodarstwa.
Taka to pomyślna wiadomość nadezła z Polany. Polska Spółka Osadnicza „Wystula”, kolonizująca Polanę i dbająca o dobrobyt osadników zapewniła sobie we Posadas dla kolei, elektryczności i innych wielkich przedsięwzięciach w ilości zgola nieograniczonej.
Ceny na drzewo są korzystne i

Stracenie Gorgułowa

Około 400 osób było świadkami zgilotowania mordercy prezydenta Francji.

Przeszło tysiąc żołnierzy gwardii narodowej i policji strzegło dostępu do miejsca egzekucji, przybłądność bowiem próbowała wtargnąć przemocą. W chwili, gdy na dziedzińcu wiozący Gorgułowa na miejsce stracenia, tłum stał w milczeniu z odkrytymi głowami. Wiele osób z tłumu czyniło znak krzyża.

Kat, monsieur Dehler wdział żakiety kolana popielatego i czarny kapelusza. Na gilotynie Gorgułowa osadził ten sam spokój, jaki okazał w więzieniu. Obudło go wesołym rankiem pięciu dozorczych więziennych, oznajmiając mu, że za dziesięć godzin kłosa jest go życia.

Gorgułowa, bez słowa ubrał się spokojnie, następnie poprowadzono go do kłapki, gdzie wysłuchali maszy odprawianej przez prawosławne księża. Nastąpił następnie akt ostatniej toalety: z rękami uwiązanimi, poddał się operacji ogolenia głowy. Podczas ogolenia przemówił poraz pierwszy: „Nie jestem ani komunistą, ani monarchistą. Oddaję życie swoje za chłob ruskiej”. Idea ta zapalała umysł jego do ostatniej chwili. Podczas ostatnich dni spo-

dzonych w więzieniu, poświęcił cały swój czas praktykom religijnym, które nazywał również „religią sielona”, rodzaj kultu chrześcijańskiego z ceremoniami odpychania na wolnym powietrzu. Przed wstąpieniem na szafot, przyznał: „Mam nadzieję, że syn mój zostanie doktorem i że idzie mu nie doprowadzi do szczytów powodzenia.

Władze nie pozwoliły na fotografowanie sceny odbywania egzekucji i tylko kilku osobom pozwolono zbliżyć się do szafota. Obrońca Gorgułowa, adwokat

Liga Narodów i Sprawy Mandzurskie

Tokio, Havas — Według informacji z wiarygodnego źródła informację lorda Lyttona przedłożono Lidze Narodów w sprawie Mandzurskiej potwierdzając, że wprowadzenie „statu quo ante” w Mandzurskiej jest rzeczą niemożliwą, i proponując równocześnie demilitaryzację i danie autonomii rządowi Mandzurskiej, który miałby w swoim składzie doradców japońskich.

Uznawanie suwerenności nominalnej Chin na terytorium nowego państwa i danie Chinom, Japoniji

i rządowi Mandzurskiej zapewnienie do portrakcji pod kontrolą Ligi Narodów.
W kołach oficjalnych istnieje już zmniejszenie, że po nowego państwa przez Japonię Mandzurskiej może rozpocząć traktację z Chinami.

Ze swej strony rząd japoński powiadomił Ligę Narodów, że da swoje wyjaśnienia w sprawie Mandzurskiej i prosi Ligę o ogłoszenie informacji Lorda Lyttona przed otrzymaniem sędzijskiej deklaracji Japoniji

DEPORTACJA MONARCHISTÓW

Madryt, Havas — Monarchiści skazani na deportację zostali odesłani do stacji kolejowej w bliższych autobusach. Wymaga on uduś się na miejsce wyjazdu Villa Cisneros na pokładzie statku España V.

W tym celu zarezerwowano jeden wagon trzeciej klasy, do którego weszono 11 deportowanych.

Na stacji oczekiwała deportowanych grupa przyjaciół, fotografów i wiele ciekawych. Monarchiści deportowani poznali syna generała Silvestre.

W przeddzień przez stację rajce, wycozykując tam monarchistów, którzy mieli być deportowani, podnoszą miejscowi urzędnicy demonstrację wydającą okrzyki obelgi w kierunku monarchistów.

REWOLUCJA BRAZYLII

Londyn, Havas — „The Times” podaje informacje swego korespondenta w Southampton, w której pasażerowie przybyli „Almazora” z Brazylji oczekają, że ani cele ani rozmiar becznej rewolucji nie można równać z rewolucjami, które zyla już widziała.

W stanie San Paulo hasła becznym jest: „Nie podać się, ganizacja ruchu powstańca jest doskonała kierowana siadła środki potrzebne na przetrwanie rewolucji na następne miesiące.

Niewarto, by Pan tracił swój i pieniądze robiąc codziennie

phukana w celu wyplenienia pra. Nie wyleczy go Pan nie ponieważ baktery choroby są te są głęboko w pęcherzu i w stercie, czyniąc koniecznym maszynę elektryczną w celu krycia ich i zniszczenia środków silnych. Nie potrzebuje Pan leczyć się codziennie w domu lekarza, wystarczy raz lub dwa razy tygodniowo.

Zwróć się Pan do lekarzy specjalistów KLINIKI JANET VALLE 715, którzy abudują bezpłatnie nowoczesnymi aparatami elektrycznymi i wskazują najlepszy sposób wyleczenia choroby.

Porady od godz. 9 do 11 i 2 do 9. W święta od 9 do 13.

Leczymy również choroby syfilisy i skorne. Jeżeli nie Pan przybył osobnie do Kliniki napisz Pan do nas załączając pocztówkę na odpowiedź.

Mówi się po polsku i po angielsku.

Dr. MILOSLAVICH

z Uniwersytetów w Buenos Aires, Berlinie i Wiedniu
SPECJALISTA W LECZENIU DRÓG MOCZOWYCH
TRYPER — SYFILIS — CHOROBY SKÓRNE

KLINIKA OGÓLNA - PLUCA - REUMATYZM - ZOŁĄDEK

Obsługa osobista, bez fałszerów

Wyleczenie gwarantowane

Elektryczność lekarska — Promienie ultravioletowe
Leczenie abnowe.

Mówi się językami słowiańskimi i po niemiecku.
Nowy adres:

TALCAHUANO 1025

między Charcas i Santa Fe

(przedtem Lavalie 310)

Od godz. 9 do 10 rano i od 3 do 7 popoł.

NA ZIEMIACH POLSKI

Uznanie Niemców dla pols. szybowców

Polski komitet szybowcowy przy Aeroklubie R. P. otrzymał od władz szwajcarskich polskiego i organizatorów odbytych ostatnio zawodów w Rothen pismo, w którym Niemcy wyrażają wielkie zadowolenie z powodu przystąpienia Polski do międzynarodowego Komitetu szybowcowego, podkreślając znaczenie, jakie przy piszą współpracy z Polską nad rozwojem szybownictwa.

Jednocześnie Niemcy podkreślają, że na konkursie w Rothen ekipa polska zaprezentowała „dużą wiedzę pilotów i doskonałą konstrukcję szybowców.”

Umocnienie tych pochwał niemieckich dla polskiego lotnictwa

bezliskowego stanowią głosy tamtejszej prasy, która pochwiliła szwajcarskim polskiemu wiele przychylnych wzmianek. M. in. „General Anzeiger”, krytykując większość szybowców niemieckich, podkreśla doskonale własności na tych aparatów i należyte przygotowanie polskiego zespołu.

Tęgo rodzaju opinie Niemców, którzy z jednej strony odnosili się dotychczas do lotnictwa polskiego z wielką rezerwą, z drugiej zaś są znakomitymi fachowcami w zakresie szybownictwa — najlepiej świadczy o wynikach, jakie osiągnęło już nasze lotnictwo bezliskowe.

Ozywienie na rynku łódzkim

W związku ze zwykłą cen surowców bawełny, która odbiła się natychmiast na sytuacji rynku łódzkiego w postaci zwykłej cen przędzy bawełnianej, oraz tkanin bawełnianych, utrzymuje się na rynku łódzkim silne ozywienie. Zjazd kupców prowincjonalnych oraz z Kresów Wschodnich i zachodnich części kraju jest znaczny i transakcje niezwykle ożywione. Podwyższenie cen tkanin bawełnianych przez przemysłowców odbiło się na kształtowaniu tych cen przez hurtowników łódzkich.

Czesława Chądzyńska-Piszerowa

Dalszy ciąg afery Braz. w Warszawie

Sledztwo w sprawie Papińskiego, o którym pisaliśmy w zeszłym tygodniu, oskarżonego o sprzedaż przy pomocy szlacheckiej pluciotępoty rejentowej tenorów leńskich w Brazylii, należących do spadkobierców zmarłego w r. 1907 inż. Rymkiewicza, prowadzone jest w dalszym ciągu przez sędzię śledczego z II reiru. W trakcie prowadzonego śledztwa zaszła nowa sensacyjna zwrot.

Okazało się, że Papiński Jagiello dzielił wraz ze współnikiem pewnym brazylijskim, a sprzedaży terenu dokonał właśnie ów Brazylijski. Na zeznaniu polskich władz Brazylijski ów został aresztowany w Rio de Janeiro i osadzony w więzieniu.

Głównym świadkiem oskarżenia jest dyr. departamentu Najwyższej Izby kontroli Państwa inż. Dębicki, a jednym z głównych poświadczających jest dyrygent Emil Młynarski.

Papiński-Jagiello przebywa w dalszym ciągu w więzieniu. Wybiega się on kategorycznie oddania afera, twierdząc, że był jednym z delegowanych przez kapitał brazylijski w celu pertraktacji z sukcesorami inż. Rymkiewicza i w sprawie sprzedaży tych terenów. Poza tym o niczem nie wie, a terenów tych nie sprzedawał. Jagiello zrzekł się udziału w jakiegokolwiek wyjaśnieniu, twierdząc, że nie będzie on składał żadnych zeznań do czasu zwolnienia go z więzienia.

EKSPORT ROŚLIN LECZNICZYCH DO JUGOSŁAWII

Polski Komitet Zielarski rozwija szeroką akcję w kierunku propagandy polskich roślin leczniczych na rynkach zagranicznych. Ostatnio importem polskich roślin leczniczych zainteresowała się Jugosławia. Sprawą nawiązania bezpośrednich transakcji importowych zajęła się w Jugosławii Komitet Gospodarczy w Belgradzie.

Warszawę prof. Tracy Strong, członek wszechświatowego Komitetu YMCA w Genewie. Prof. Strong jest jednym z najwybitniejszych wychowawców o światowym rozgłosie.

Znakomity gość wziął udział w wielkim międzynarodowym obózie młodzieży szkolnej, zorganizowanym przez Polską YMCA, który się odbył w Mścinie Dolnej koło Rakki, w czasie od 13 do 20 sierpnia r. b.

RUCH STATKÓW W PORCIE GDYŃSKIM

Według ostatnich danych Głównego Urzędu Statystycznego, w lipcu r. b. zawiązło do portu gdańskiego ogółem 346 statków ogólną pojemnością 241.569 tonn. Statki te przywiozły ładunek w ogólnej ilości 40.466 tonn. Przybyło na nich do portu 1.907 pasażerów.

W tym samym okresie czasu wyszły z portu gdańskiego 343 statki, ogólnej pojemności 254.676 tonn. Na statkach tych wyjechało 1.603 pasażerów, ponadto znów wywoziły one 436.628 tonn ładunku, w tym 402.705 tonn węgla.

PRZYJAZD DO POLSKI WYBITNEGO PEDAGOGA I WYCHOWAWCY

W miesiącu sierpniu odwiedził

„DAR POMORZA” W DRODZE DO DOVER

Statki szkolny polskiej marynarki handlowej „Dar Pomorza” odpłynął w ostatnich dniach z Vigo (Hiszpania), gdzie zatrzymał się na przesiadkę około miesiąca, na przesiadkę około miesiąca. W czasie tym uczniowie Państwa woj. Szkoły Morskiej w Gdyni odbywali ćwiczenia i zajęcia okrętowe.

Obecnie „Dar Pomorza” znajduje się w drodze do Dover (Anglia), skąd po kilkudniowym postoju odpłynie do Stavanger (Norwegia), poczem uda się wprost do Gdyni.

Powrócił „Daru Pomorza” do portu gdańskiego spodziewany jest około 16 września r. b.

Z majestatycznym szumem fal Uderza Baltyk w brzozi, Jak może okno sięgnąć w dal Widnieć głębi szeregów; Promienne twardo, śliskiej wroki, W rytm zgodny biją serce, Z najdalszych stron tu widzi ich krok

Do morskich łab kochanka. Jeden ich tu zgromadził zew, Hasło co lśni jak zora, Potężne — niby hymnu śpiew: Nie istnieć Polsce bez morza!

Jedynie nasze okno w świat, Arterja krwii tętniąca... To królów polskich z dawnych lat Troška niestępną.

Przyjło tu zabórzą dłoń Oni — krzykające plemię I pogrzebało w krawną toń Nieszczęśliwego ziemie. Gaspier miejscowy biedny lud, Gdyż gniotła go obroza; Rozumiał Krzyżak, zmagał trud, że niemasz Polski — bez morza!

Lezie i Lokietek wiedział śnać, Gdzieś tródko tkwi potęg

I czemu tu zakodna brzozi Zaborec szerry kręgi... Dosięgnął ją Jagiello mierz Ona w grunwaldzkim polu.

I pierzeła cała wielkość polu, Zdepnana w krwi i w bólu. Krzyżacka buta starla w pył Odniesiona ręką Boża —

Nie szczęśliwa nad krwi ni sił W obronie ziem Pomorza.

Dziś znowu grozi chytry wróg Świat przeziw nam podlega, Chce nas pozabawić morskich dróg, I Pomorskiego brzozi.

Więć z całej Polski, z wszystkich stron,

Jeden głos w niebo sięga, Jak przepiętny jakiś drwon Milijonów brzmii przysięga: „Słubujemy wazyśmy marem stać Ponad Baltyka brzoziem.

Na posterunkim czujnie trwać, Seregi z szeregiem...

Paś — nim w granie wkręcy wróg.

Odetnie wód przestworza — Pomocze nam wachsmojny Bóg! Bo niemasz Polski — bez morza!”

Rowerzy złodziejskimi młockarniami

Największą plagą dla właścicieli majątków rolnych są od pewnego czasu t. zw. „złodzieje rowerowi”, którzy młocką zboża na polach, wyrządzając znaczne szkody.

Jakiś stwierdził własne szkody, zlodzieje ci używają do młoczenia zboża rowerów, stawiając je do góry kółami na siodle. Jeden ze złodziei krępi pedal kony, a drugi podstawia pompy przyrządy kół niemiękkie zboża,

które w ten sposób zostaje wymłócone i czyste ziarno pada już do worków, trzymanych przez złodziei.

Na podobnie przemysłowem młoceniu zboża aresztowano 12 złodziei na polach majątności Żerzki, pod Inowrocławiem, własności p. Wilmowicza. Odstawiono ich do więzienia śledczego w Inowrocławiu.

83.195 małżeństw w Polsce w ciągu kwarta.

Wielu pierwszego kwartału roku bieżącego zawarto w Polsce ogółem 83.195 małżeństw, t. j. o 5.670 małżeństw więcej, niż w kwartale poprzednim.

Największą liczbę małżeństw, mianowicie 8.471 zawarto na terenie województwa łódzkiego, w ogółem 2.861, w śląskim 2.236 wreszcie w województwie pomorskim 2.126 małżeństw.

W Warszawie zawarto w I.ym kwartale r. b. 2.441 małżeństwo.

Wielu pierwszego kwartału roku bieżącego zawarto w Polsce ogółem 83.195 małżeństw, t. j. o 5.670 małżeństw więcej, niż w kwartale poprzednim.

Największą liczbę małżeństw, mianowicie 8.471 zawarto na terenie województwa łódzkiego, w ogółem 2.861, w śląskim 2.236 wreszcie w województwie pomorskim 2.126 małżeństw.

W Warszawie zawarto w I.ym kwartale r. b. 2.441 małżeństwo.

UCZNIOWIE NIEMIECY W POLSCE

Z inicjatywą znanej niemieckiej literatki, p. Elgi Kern, autorki jej wybitnie pacyfistycznej pracy p. t. „O starej i nowej Polsce” przybyło do Polski dwóch uczni gimnazjum w Mannheim. Zabawia oni w Polsce kilka tygodni, celem poznania istotnej prawdy o naszym kraju. Po powrocie do rodzinnego miasta obaj uczniowie zdają szczegółowe sprawozdanie z podróży po Polsce zarówno na radzie naukowoświeckiej, jak i ogółowi uczniom gimnazjalnych. W dniu wczorajszym uczniowie niemieccy przybyli z Krakowa do Warszawy.

NAJSZYBSZY SPOŚÓB LECZENIA

Trypra

w INSTITUTO MEDICO INTER NACIONAL
Leczenie niebolesne i bez plukania
Choroby weneryczne
Choroby krwi i kobiece
Godz. przyjęć: od 10 — 12 i od 15 — 21

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

BIURO ADWOKACKIE

DRA. JOZEFA WOLINSKIEGO

Wszystkich sprawach sądowych zwracając się do biura prawniczego, jak to: Gwinyłnych, Handlowych, Kryminalnych, a także w mieszczących wypadkach na miejscu pracy, dajemy poradę.

Ulica LAVALLE 1328, Nr. pokoju kancelaryjnego 15 i 16.
Godziny przyjęć: od 13-jej do 10-jej popołudnia.
Dla Czytelników „Głosu Polskiego” porady udziela się darmo codziennie od g. 18-jej do 19-jej U. T. 38. 7001

CLINICA MEDICA "FARMENTO"

obsługiwana przez specjalistów

Choroby weneryczne (606 - 914)

Słabość i niemożność pociąg. Leczenie szybkie, niebolesne, bez potrzeby opuszczenia miejsca.

CHOROBY SKÓRNE — Egzemy i wytruty. Nowoczesna metoda leczenia.

Reumatyzm, Astma, Palpitacje Serca

CHOROBY ŻOŁĄDKOWE — Kwasy i wrzody. Leczenie dokładne.

GARDŁO, NOS I USZY. — Szum w uszach, głuchota, marta, polipy.

CHOROBY KOBIECE — Macica, jajniki, zaburzenia w porożach. — Obsługa lekarska w specjalnych gabineciech.

PROMIENIE ULTRAWIOLETOWE. — Elektryczność lecznicza.

PORADY 3 Pezy

TANIE ABONAMENTY
Godziny przyjęć od 10 do 12 i od 14 do 22.
W niedziele i dni świąteczne od 10 do 12

WIPACHA 347.

„DOMU POLSKIEGO”

CZY BYŁEŚ NA SAN JOSE 1451?

CZY JESTEŚ CZŁONKIEM

KRONIKA ARGENTYNSKA

Masowa Ucieczka z Węzienia w La Plata

Ucieczka 33-ech przestępców z więzienia w La Plata wzbudziła wielką sensację. Między uciekinierami bowiem znajdowali się przestępcy, którzy byli oskarżeni o morderstwo i inne ciężkie zbrodnie.

Więźniowie wykopalili tunel długości 85-cm metrów. Pracę tę ułatwiało budownictwo jako arcydzieło swego rodzaju. Ponad tunelem przebiegał bardzo luźna ulica pierwsza. Przewody elektryczne nie znajdujące się pod powierzchnią tej ulicy ukazywały się w powietrzu.

Więźniowie podjęli pracę podziemną. Po ukończeniu tunelu porozumieć się z innymi więźniami znajdującymi się w wolności, którzy im dostarczali odzieży. Po nieudanej próbie ucieczki z tunelu, które uciekinierzy pozostawili w tunelu.

Tunel przekopany był w kierunku ogrodu znajdującego się na przeciw budynku więzienia i właściwie tego ogrodu, mieszkający w pobliżu, a także nad ranem dziwnie szumny, wyszedł na ogród gdzie ujrzał wynurzające się z tunelu postacie. Powiadomił natychmiast policję, która po przybyciu zarządziła natychmiastowy pościg, jednakże bezskuteczny.

Sledztwo wykazało, że dyrektor więzienia był dla swoich wychowanków — bardzo pobłażliwym, mieli oni wolne ruchy, grali do późnej nocy w karty i t. p.

Naogół dyscyplina więźniom była bardzo luźna, co dało im możliwość zorganizowania się i wykonania tej masowej ucieczki.

Władze przesłały wszystkim po stwierdzeniu policyjnym rysopisy zbrodniarzy i dotychczas udało się aresztować trzech uciekinierów.

Sledztwo, które ma wykazać winę zarządcy więzienia, znajduje się w toku.

JESZCZE JEDNA „GRANDA”

Polak Antoni Moro, lat 38, po ucieczce trochę groznej, postanowił wrócić z powrotem do Polski. Poszedł więc do Banku Boston po swoje oszczędności w celu zakupu biletu okrętowego.

Po długich wędrowaniach usiadł z przyjaciółmi swoim na jednej z ławek na Plaza Mayo, gdzie przyszedł jego spotkać znajomego, który zakomunikował im wesołą nowinę. Wygrał bowiem „granda” — zabójstwo — po czym pojechał na lotnisko, gdzie czekała na niego rodzina, która pozwoliła mu dostarczyć pieniądze z wygranej. Przyjaciel Antoniego, który był w znowu z oszustem, zaproponował bilet z wygraną tanio odkupić. Moro nie chciał wypłacić tak dobrego interesu z rąk, oddał za fałszywy bilet loteryjny całą gotówkę, jaką posiadał.

Tyle już razy ostrzegano naszych emigrantów, żeby się w podobne kłopoty nie wdawali — wszystko napróżno! Chęć szybkiego zubożenia się odbiera im resztkę rozsądku i przez to tracą z lekkoomyślnością ciężko zapracowane pieniądze, na któryś dzień, a nie muszą pracować.

WYSŁĄKA WOJSKA NA GRANICE W CELU UTRZYMANIA NEUTRALNOŚCI

Wysłano dzisiaj okrętem „Berna” oddział wojska pod dowództwem pułkownika Andresa Sabalaina na granicę argentyńską w celu utrzymania neutralności w obecnym konflikcie paragwajsko-boliwijskim.

Odejechał również dzisiaj ze stacji Retiro oddział sanitariuszy, który ma się przyłączyć do wojsk wczesniej już na granicę wysłanych.

„CZARNA RĘKA” PRZY PRACY

Wczoraj rano zgłosiła się w komisariacie 33-imi Clara Meyer de Senettri z doniesieniem, że otrzymała list podpisywany przez „Czarną Rękę” z zapytaniem, ażeby na naznaczonym miejscu stacji Belgrano złożyć sumę 5.000 pesos, inaczej synek jej będzie porwany i zatrzymany do chwili otrzymania okupu.

KUCHNIA DLA BEZROBOTNYCH CZEKA NA WASZ DĄTEK!

DRUKARNIA DOMU POLSKIEGO

SAN JOSE 1451
U. T. 23, B. Orden 7947

Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty drukarskie Dla Towarzystw Polskich specjalnie dogodnie warunki

KOMUNIKAT.

Wydział Konsularny Poselstwa R.P. w Buenos Aires wyraża najmniejszą wszystkich mięzożn, o wywale polskiej, zamieszkałych lub przebywających czasowo w Argentynie, który w roku bieżącym kończą lat 20, (urodzeni w roku 1912), względnie są w wieku od 21 — 50 lat włącznie, a dotychczas nie stawiali przed Komisją poborową, by w myśl art. 90 Rop. Min. Spr. Wojsk. z dnia 16 marca 1930 r. (Dz. Ust. Nr. 3130) zgłosili się z posiadanymi dokumentami osobistymi do Wydziału Konsularnego przy Poselstwie Polskiem (Avenida Leandro N. Alem 480 — Buenos Aires) w terminie od 1 października do

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

Zamów sobie jeszcze dzisiaj prawdziwy, przepiękny, staropolski

ZEGAR KUKUŁKOWY



Sprzedajemy w cenie niesłychanie taniej prawdziwe kukułkowe zegary, ręcznie rzeźbione w ciemnobrązowym drewnie

GWARANTOWANE

Za cenę

Tylko od \$ 20 — do \$ 25 —

z nadzwyczajnym dobrem opakowaniem i bezpłatną wysyłką do wszystkich części kraju i zagranicę. Znajdźcie towar, proszę wpisać sumę w Banku Germanico Nr. 20872, albo w Banku Alianza Transatlantica na Nr. 41154, także można wpisać na „valeur declarado” lub na „Giro postal”.

Potrzebną są też przedstawicieli na prowincję

Jedyni przedstawiciele „Zegarów Kukułkowych” w Ameryce:

Józef Mayer

LAVALLE 1206 U. T. 35, Libertad, 4118

BUENOS AIRES (ARGENTYNA)

Zajadaj jednego zegara i będziecie naszym najlepszym propagandystą!

NAUCZYCIELKA z ukończonym konserwatorium muzycznym udziela lekcji gry na fortepianie w domu i poza domem. — Wszelkie stopnie nauki.

PASAJE REAGLE 3425 pomiędzy c. Campana i Concordia, Desado i Coronel C. Diaz

AKUSZERKA

MARIA Z. de MEEROFF

Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokrewnych.

Przyjmuje „pensionistki” na czas choroby.

Godziny przyjęć: od 1-30 do 4-15 wieczór

Calle Sarmiento 2537

U. T. 47, Cuyo 4728

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

W razie niemożności osobistego stawienia się, zgłoszenie należy przesyłać pocztą listem poleconym, załączając znalezki pocztowe na odpowiedź (w ilości 1 pesa) oraz podając następujące dane:

1. Imię i nazwisko.
2. Data i miejsce urodzenia.
3. Imiona rodziców.
4. Czy żyje (ojciec i matka).
5. Zawód ojca.
6. Miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania w kraju i miejsce przynależności.
7. Miejsce faktycznego (stałego) pobytu zagranicą (dokładny adres).
8. Narodowość.
9. Wyznanie.
10. Zawód względnie zatrudnienie.
11. Wstępnalanie.
12. Stan cywilny (żonaty, kawaler).
13. Odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.
14. Wady fizyczne.

(—) Wł. Kieki Wicekonsul R.P. dów.

30 listopada b. r. celem zapisania się do spisów poborowych pod osobistą odpowiedzialnością za niedopełnienie tego obowiązku w myśl przepisów ustawy art. 97.

PIERWSZA POLSKA APTKA W ARGENTYNIE
„ZDROWIE”
IGNACEGO FARBA (ze Lwowa)

Dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński
LAVALLE 3100 esquina ANCHORENA — U. T. 62 - 7287
Sprzedaż wszelkich polskich leków po cenach przystępnych
Zamówienia na lekarstwa z prowincji załatwiamy
w najkrótszym czasie.
Gdzie nie mówią po polsku, tam nie jest Aptka Polska/
Zastrzyki po cenach przystępnych.
Dla czytelników „Głosu Polskiego” 10 proc. rabatu.

KOŁO KOBIEŃ POLSKICH
przy Federacji „Dom Polski”
organizowało

BEZPŁATNĄ NAUKĘ KROJU
Zapisy w Sekretariacie c. San Jose 1451

KLINICA MEDICA ESLAVA
Dyrektor **ARNALDO A. BASSO**
Choroby weneryczne, Syfilis i jego komplikacje
CHOROBY KOBIECE
Dla robotników tanie abonamenty

Leczenie pewne i nowoczesne. Dla kobiet osobny gabinet, obsługiwany przez lekarza kobietę
SARMIENTO 1011 czwarte piętro SARMIENTO 1011

JEDYNA POLSKA FOTOGRAFIA
Wykonuje wszelkie roboty fotograficzne po cenach ekonomicznych.
Za każde 12 fotografii jeden portret kolorowy
D A E M O
Sprzedaż artykułów Fotograficznych dla Amatorów
Aparaty i Wstążki „Kodak”

CORDOBA 3814 BUENOS AIRES
Uwaga: Dla członków Towarzystw należących do Związku „Dom Polski” 10 proc. ustępstwa. U. T. 62-2218

HOTEL I RESTAURACJA
W. BANDURSKI

1044 - 1052 Calle LEANDRO N. ALEM 1044 - 1052
Nowotwarta Polska Restauracja. Kuchnia pierwszorzędna i tania — Na składzie wyborowe wędliny z własnej fabryki po cenach bardzo niskich.
CALLE RECONQUISTA 1041
Łóżka zawsze z czystą pościelą po 60 ct.

Choroby dziecięce
Dr. **ARNALDO RASCOVSKY**
Specjalista Szpitali dziecięcych i Alvear

Poniedziałki, środy i piątki od 15 — 19
SANTA FE 2982 3 p. P. U. T. 44 Juncal 4498

Dr. ALPEROWICZ
Lekarz Szpitala Ezrah i Florio

Dyplomowany w Rosji i Buenos Aires
Godz. przyjęć od 3 do 6 pp.
Specjalność: choroby: kobiece, operacje, wewnętrzne i zewnętrzne
Corrientes 3147, 1 p. U. T. 62, Mitre 6756

Zakład Krawiecki
M. SELSER

Wykonuje pierwszorzędne ubrania na miarę
Dla czytelników „Głosu Polskiego” specjalne warunki
c. SARMIENTO 4287

„ŚWIATOWID”
HOTEL I RESTAURACJA
SPYTILSKI
Reconquista 1084

Polska wyborowa kuchnia
og. Santa Fe Buenos Aires
Potrawy świeże i gorące
Łóżka zawsze z czystą pościelą
\$ 0.80

AKUSZERKA POLKA
dyplomowana przez
Uniwersytet w Buenos Aires
FILOMENA BENES BILEK
C. LIMA 1217

Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 8 wieczorem
W niedziele cały dzień
Panie Polskie mogą się zwracać z całym zaufaniem, będąc przekonane, że zostaną solidnie załatwione.
U. T. 23, B. Orden 3389

APEL KOŁA KOBIEŃ POLSKICH
W ARGENTYNIE

Obecny ciężki kryzys i wynikające stąd bezrobocie zmuszają nas do ogłoszenia
APELUJEMY DO WASZYCH SERC!

Niech nikt nie odmówi i ofiaruje używaną starą odzież dla swoich rodaków bez pracy.
Zbiórka rozpoczyna się natychmiast, przyjmujemy wszystko: używane ubrania, buty, koszulki itd.
Nadsyłać na adres: c. San Jose 1451

KOŁO KOBIEŃ POLSKICH
Przy Fed. „Dom Polski”

Adresy

PRZEDSTAWICIELSTWA
Poselstwo. Pasaż Minister Polnomoc. z Rep. Polskiej Dr. Wł. M. z urzędem. Rodriguez Peña 2012 przyjmuje interesantów we wtorki, czwartki i soboty, od 11-12 do 1-2-zej.
Wydział Konsularny, c. Leandro N. Alem 489; godz. urzędowe od 9-12 do 12-12-zej.
Patronat Polski Rosario, c. San Nicolas 831.
Patronat Polski, Córdoba
Bank Polski P. K. O.
Av. Leandro N. Alem 484 Bz-Airs
ORGANIZACJE
Federacja Towarzystw i Organizacji Polskich „Dom Polski”, c. San Jose 1451; U.T. 23 Bz. Orden 7947.
Patronat. Bezpłatne biuro pośrednictwa Pracy i Pomocy dla Emigrantów — własność „Domu Polskiego” — c. Leandro N. Alem 484.
Schronisko dla Emigrantów — własność Tow. „Dom Polski”, calle Quirao 928.
„Głos Polski”, organ Związku Tow. i Organizacji Polskich „Dom Polski”, u. San Jose 1451, U.T. 23 Bz. Orden 7947.
Drukarnia „Domu Polskiego”, calle San Jose 1451; U.T. 23 - 7947.
„Ordynat” — Av. Mitre 127 Posada.

TOWARZYSTWA
Tow. „Wolna Polska”, c. San Jose 1451, U. T. 23 - 7947.
„Koło Kobiół Polskich” przy Federacji „Dom Polski” ul. San Jose 1451; U.T. 23 - 7947.
Tow. Polskie Dock-Sud Avellaneda, c. Bellinghurst 1787.
Towarzystwo „Ognisko Polskie”, c. Canales 2479.
Towarzystwo Polskie Robotnicze „Jedność” w Piszery, c. Gribouso 558, c. Br. Gubala.
Tow. Polskie w Rosario de Santa Fe c. San Nicolas 831.
Tow. Polskie Wzajemnej Pomocy. Rosario de Santa Fe, Pueblo Nuevo c. Prioritico 289.
Związek Polaków w Berisso, c. Na polna 4222.
Tow. Polskie w Llavallol F. C. S. Sekcja Związku „Dom Polski” przy ul. Jose Hernandez 21.

Przyjazd okrętów

Sierpień.	
13—Cabo San Augustin	28. VIII
14—Gen. San Martin.	24. VIII
16—Arlanza.	30. VIII
16—Orania.	29. VIII
17—Cap Arcona.	5. VIII
19—Belvedere.	27. VIII
20—Monte Pascoal.	1. IX
22—Conte Blancman.	9. IX
23—High. Chieftain.	7. IX
28—L'Andalante.	17. IX
28—Sierra Nevada.	10. IX
29—Asturias.	13. IX

DR. DUBROWSKI
z szpitala Rivadavia (akuszer)
Specjalista w chorobach kobiecych (macica, jajniki, ciąża, porody).
Tryper, syfilis.
Godz. przyjęć od 17.30 — 20.—
Corrientes 623
i od 13 — 16 c. Palpa (wys. Fr. Lacroze 3209).
Do wizyt domowych
U. T. 62 — 1653.

Komunikacja morską z Europą

Odjazd okrętów

Wrzesień.	
10—Florida. Lisy do g. 7.30 Wyjazd o g. 19. —	
10—S. Salvada. Lisy do g. 12.30 Wyjazd o g. 19. —	
14—Dutlo. Lisy do g. 19.30 Wyjazd o g. 21. —	
15—Aud. Star. Lisy do g. 16.30 Wyjazd o g. 18. —	
17—La Corona. Lisy do g. 12.30 Wyjazd o g. 19. —	
18—Helle tele Lisy do g. 19 Wyjazd o g. 21. —	
19—Cap Arcona. Lisy do g. 19.30 Wyjazd o g. 21. —	
21—Arlanza. Lisy do g. 7.30 Wyjazd o g. 9.30. —	
22—Orania. Lisy do g. 1.30 Wyjazd o g. 19. —	
22—Monarch. Lisy do g. 11.30 Wyjazd o g. 19. —	
26—G. San Martin. Lisy do g. 12.30 Wyjazd o g. 19. —	
27—C. Blancman. Lisy do g. 19.30 Wyjazd o g. 21. —	

POLACY!!!

We wszystkich sprawach sądowych zwracajcie się do biura prawniczego
SARMIENTO 1011 piątro 5-te Bs. Aires
Godziny przyjęć: od 10 — 12 i od 16 — 19 popołudniu
Adwokat: Dr. PIOTR PANDOL - TADICI

We wszystkich sprawach, jak to: Cywilnych, Hasełowych, Kryminalnych, a także w nieszczęśliwych wypadkach na miejscu pracy, dajemy porady. Również tłumaczenia wszelkich dokumentów pisanie poda-

Dr. J. Fridman
Lekarz Szpitala Ramos Mejia, asyst. Prof. Vilina
SPECJALISTA: CHOROBY WEWNĘTRZNYCH, SERCA, PŁUC I ŻOŁĄDKA. CHOROBY KOBIECE

— o o o —
Codziennie od godz. 15 do 17
We środy i piątki od godz. 20 do 21-jej
Ordynuje przy ul. BELGRANO 3119—U. T. 45 Loria 4244

Dentysta-Technik M. PAWLUCIAK
C. TRIUNFIRATO 669 Dpt. A. U. T. 54 Darwin 3505
Przyjmuje od godz. 9-12 rano do 12 i od 2 do 9 wieczorem
W niedziele i święta od 10 do 3 popoł.
Leczenie i plombowanie zębów \$ 3 — 5
Wyrwanie zębów zupełnie bez bólu 2 —
Złota korona 22 kar 10 — 13
Stuczne ząb macios 22 kar 10 — 15
Zęby białe na kaukuczku 3 — 5
Remont (Compostura) 5 —
Gwarancja długoletnia. Porady bezpłatne.
Przyjeżdżnych załatwia się natychmiast

WENERYCZNE CHOROBY

CALLAO 339

INSTITUTO MEDICO
„CALLAO”
OD 9-12 I OD 15-21
ABONAMENTY ZNIŻKOWE